
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 98 del 27-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.98  Del 27-12-19

Registro Generale N. 799

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO FINALE

STRADA COMUNALE CIGLIANO (CUP: H97H19002250004 - CIG: 8159279209)  -
DETERMINA A CONTRARRE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese dicembre,
nei propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 98 del 27-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.98  Del 27-12-019

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- la strada comunale Cigliano, nella parte terminale a confine con il
territorio di Monte San Giusto, è da diversi anni oggetto di studio e
monitoraggio in quanto oggetto di frana, indagine finalizzata al
successivo intervento di bonifica di una porzione di strada, di mt.
150 circa, realizzata nell’anno 2015;

- ancora più a valle in direzione Est, il tratto di mt. 175 circa,
fino al confine con il territorio di Monte San Giusto, risulta
anch'esso interessato dalla frana di scorrimento posta a dieci metri
di profondità che ha creato un notevole dissesto al corpo stradale;

- è necessario provvedere alla messa in sicurezza del piano viabile
nonché alla corretta regimazione delle acque superficiali, al fine di
salvaguardare le condizioni di stabilità del corpo stradale stesso ed
eliminare i pericoli per la viabilità sul tratto stradale in
questione;

Visto che a tale scopo, con deliberazione di Giunta Comunale n.
210 del 21.12.2019 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo
relativo ai lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO FINALE STRADA
COMUNALE CIGLIANO”, per un importo complessivo di €. 105.000,00, di
cui €. 84.160,68 per lavori a misura, compresi gli oneri per la
sicurezza pari ad €. 2.644,03;

Atteso che si rende necessario procedere all’affidamento dei
lavori nel rispetto della vigente legislazione;

Considerato che l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016,
consente alle stazioni appaltanti di procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a
150.000 euro anche in assenza della qualificazione prevista dall’art.
38 dello stesso decreto;

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come
modificato dalla Legge n. 55/2019, secondo cui le amministrazioni
procedono, per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a
40.000 euro e inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto
previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, nel rispetto di
un criterio di rotazione degli inviti;

Ritenuto altresì di aggiudicare l’appalto in oggetto in virtù
del criterio del prezzo più basso di cui all’art. 36, comma 9-bis, del
D. Lgs. n. 50/2016;

Vista la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture,
sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico della Pubblica
amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 98 del 27-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

50/2016, qualora questi siano presenti all’interno del portale;

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento
è possibile precedere mediante Mepa in quanto i lavori di cui in
oggetto risultano presenti nel Bando “Lavori di manutenzione -
Stradali, ferroviari ed aerei - cat. OG3”;

Ritenuto, pertanto, di indire un Richiesta di Offerta (R.d.O.)
rivolta a n. 3 operatori economici abilitati all’iniziativa;

Rilevato che i principi posti dall’articolo 30 del D.lgs 50/2016
sono integralmente garantiti e rispettati nell’ambito della R.d.O. con
ricorso al MePa gestito dalla Consip, in quanto l’apertura iniziale
del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici
nel mercato elettronico da parte della Consip;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000,
che:

il fine che si intende perseguire è l’acquisizione dei lavori di
manutenzione straordinaria del tratto finale della strada comunale
Cigliano al fine di eliminare le situazioni di pericolo per la
pubblica incolumità;

le condizioni generali di esecuzione dell’intervento sono evincibili
dal progetto esecutivo approvato con atto di Giunta Comunale n. 210
del 21.12.2019, che qui vengono integralmente richiamate;

il contratto verrà stipulato a misura e sarà costituito dal
Documento di stipula della R.d.O. corredato dello schema di
contratto, allegato al progetto dei lavori, debitamente compilato, e
sarà disciplinato dalle Condizioni Generali di Contratto della
categoria merceologica cui appartiene il lavoro acquistato, come
stabilito dalle regole del sistema di e-procurement della pubblica
amministrazione (CONSIP S.p.A.);

ai sensi dell’art. 101, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il direttore
dei lavori è individuato nella persona del geom. Benedetto
Tartabini, istruttore tecnico direttivo del Settore Lavori Pubblici
dell’Ente;

Considerato, ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.Lgs.50/2016,
che l’appalto in oggetto non si ritiene frazionabile in lotti, in
quanto le lavorazioni oggetto dello stesso sono caratterizzate da una
sostanziale omogeneità tecnico-operativa e l’eventuale suddivisione in
lotti renderebbe l’esecuzione dell’appalto eccessivamente difficile in
termini di esigenze di coordinamento dei diversi operatori economici,
anche con riferimento alla necessità di evitare interferenze rischiose
per la sicurezza e la salute dei lavoratori impiegati;

Visto il disciplinare di gara RdO, allegato al presente
provvedimento, riportante gli elementi essenziali della procedura di
gara e del contratto, come desunti dagli elaborati del progetto
definitivo/esecutivo approvato;

Preso atto che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 07.10.2015 è stato
approvato il progetto esecutivo di un primo stralcio funzionale dei
lavori di “SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE CIGLIANO – 1° STRALCIO”, per
un importo complessivo di €. 200.000,00, di cui €. 159.114,29 per
lavori a base d’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza pari a €.
6.364,57;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 267 del 28.11.2015 è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “SISTEMAZIONE STRADA
COMUNALE CIGLIANO – 2° STRALCIO”, per un importo complessivo di €.
116.000,00, di cui €. 85.212,59 per lavori a base d’appalto, compresi
gli oneri per la sicurezza pari a €. 3.390,29;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 98 del 27-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

- con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici n.
13/153 del 22.03.2018 è stata approvata la contabilità finale ed il
certificato di regolare esecuzione del primo stralcio funzionale dei
lavori di “SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE CIGLIANO – 1°STRALCIO”;

- con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici n.
14/154 del 23.03.2018 è stata approvata la contabilità finale ed il
certificato di regolare esecuzione dei lavori di “SISTEMAZIONE STRADA
COMUNALE CIGLIANO – 2° STRALCIO”;

- con determinazione n. 24/235 del 02.05.2018 è stata approvata la
rimodulazione del quadro tecnico economico del primo stralcio
funzionale dei lavori di “SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE CIGLIANO – 1°
STRALCIO”, prevedendo la somma complessiva di €. 46.460,18, IVA
compresa, per l’esecuzione dei lavori aggiuntivi di che trattasi;

- con determinazione n. 25/243 del 04.05.2018 è stata approvata la
rimodulazione del quadro tecnico economico dei lavori di “SISTEMAZIONE
STRADA COMUNALE CIGLIANO - 2° STRALCIO”, prevedendo la somma
complessiva di €. 30.323,71, IVA compresa, per l’esecuzione dei lavori
aggiuntivi di che trattasi;

Considerato, pertanto, che occorre procedere all’impegno della
somma residua di €. 28.216,11 per far fronte alla presente spesa;

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2019/2020/2021 ed i relativi allegati di legge approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 28.01.2019, divenuta
esecutiva ai sensi di legge e successive variazioni;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante:
“Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di
attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;

PROPONE

per i motivi in premessa esposti:

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs1)
n. 50/2016 e s.m.i., all’appalto dei lavori di MANUTENZIONE
STRAORDINARIA TRATTO FINALE STRADA COMUNALE CIGLIANO, mediante avvio
di una procedura di “Richiesta di Offerta” (R.d.O.) sulla
piattaforma MePa gestita da Consip S.p.A.;

di approvare il disciplinare di gara RdO, allegato al presente2)
provvedimento, riportante gli elementi essenziali della procedura di
gara e del contratto;

di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:3)

il fine che si intende perseguire è l’acquisizione dei
lavori di manutenzione straordinaria del tratto finale della
strada comunale Cigliano al fine di eliminare le situazioni di
pericolo per la pubblica incolumità;

l'importo complessivo dei lavori a base d’appalto è di €.
84.160,68 per lavori a misura, compresi gli oneri per la
sicurezza pari ad €. 2.644,03, non soggetti a ribasso;

verranno invitati alla presente procedura n. 3 operatori
economici abilitati al Bando MePa “Lavori di manutenzione -
Stradali, ferroviari ed aerei - cat. OG3”, scelti nel rispetto
dei principi posti dall’articolo 30 del D.lgs 50/2016;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 98 del 27-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

le condizioni generali di esecuzione dell’intervento sono
evincibili dal progetto esecutivo approvato con atto di Giunta
Comunale n. 210 del 21.12.2019, che qui vengono integralmente
richiamate;

il contratto verrà stipulato a misura e sarà costituito dal
Documento di stipula della R.d.O. corredato dello schema di
contratto, allegato al progetto dei lavori, debitamente
compilato, e sarà disciplinato dalle Condizioni Generali di
Contratto della categoria merceologica cui appartiene il lavoro
acquistato, come stabilito dalle regole del sistema di
e-procurement della pubblica amministrazione (CONSIP S.p.A.);

ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo
alla presente fornitura è il seguente: 8159279209;

ai sensi dell’art. 101, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il
direttore dei lavori è individuato nella persona del geom.
Benedetto Tartabini, istruttore tecnico direttivo del Settore
Lavori Pubblici dell’Ente;

di impegnare la somma complessiva di €. 28.216,11, per far fronte4)
alla presente spesa, con imputazione al cap. 2591 “Manutenzione
straordinaria sulle infrastrutture stradali comunali”;

di dare atto che si farà fronte al rimanente importo di €.5)
76.783,89 come segue:

per €. 46.460,18 mediante le somme appositamente stanziate nel
quadro economico rimodulato dei lavori di SISTEMAZIONE STRADA
COMUNALE CIGLIANO – 1° STRALCIO, già impegnate con
determinazione n. 132/555 del 23.10.2015 al capitolo di bilancio
n. 2521 “Sistemazione strada comunale Cigliano - 1° stralcio”;
per €. 30.323,71 mediante le somme appositamente stanziate nel
quadro economico rimodulato dei lavori di SISTEMAZIONE STRADA
COMUNALE CIGLIANO – 2° STRALCIO, già impegnate con
determinazione n. 159/680 del 14.12.2015 al capitolo di bilancio
n. 2797 “Sistemazione strada comunale Cigliano - 2̂ stralcio”;

di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi6)
dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016, è l’ing. Marco Borsatti,
Responsabile del Settore Lavori Pubblici dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 98 del 27-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO
FINALE STRADA COMUNALE CIGLIANO (CUP: H97H19002250004 - CIG:
8159279209)  - DETERMINA A CONTRARRE e predisposto dal Responsabile
del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 27-12-2019
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 04-01-2020...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  27-12-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 98 del 27-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 28-12-2019


